АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

Об    утверждении    Положения     о

порядке    оказания     материальной

помощи гражданам,  проживающим

на     территории    муниципального

образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской

области

     В целях совершенствования порядка предоставления гражданам

дополнительных мер социальной поддержки, в соответствии со ст. 74.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 8 Федерального закона от 02 мая

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

     Администрация муниципального образования «Починковский муниципальный

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания материальной

помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

     2. Признать утратившими силу:

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 31.12.2013 года № 152 «Об утверждении

Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим

на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской

области»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 03.07.2014г. № 93 «О внесении  изменения в

постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области  от 14.08.2014г. № 109 «О внесении  изменений в

2

постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области  от 22.11.2016г. № 232-адм «О внесении  изменений в

постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 13.02.2017г. № 37-адм «О внесении  изменений в

постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 23.08.2017 года № 152 «О внесении  изменения в

постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 16.03.2018г. № 0030-адм «О внесении  изменения

в постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 28.03.2018г. № 0039-адм «О внесении  изменений

в постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 15.04.2020 № 0082-адм «О внесении  изменений в

постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

 - Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области  от 28.12.2021 № 0173-адм «О внесении  изменений в

постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152»,

- Постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области от 12.04.2023 № 0041-адм «О внесении  изменений в

постановление Администрации муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области» от 31.12.2013 года № 152».

Глава муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                         А.В. Голуб

3

  УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области

от «__»___________20___г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

ГРАЖДАНАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок предоставления материальной помощи гражданам,

проживающим на территории муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области, разработан в целях социальной и

материальной поддержки населения муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

Порядок регулирует вопросы предоставления материальной помощи

гражданам, проживающим на территории муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области и нуждающимся в

социальной поддержке или попавшим в трудную жизненную ситуацию.

Материальная помощь является одним из видов социальной помощи,

предоставляемой гражданам, имеет заявительный характер и основывается на

принципах адресности, доступности и добровольности.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая

жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть

самостоятельно;

малообеспеченная семья – семья, среднедушевой доход которой ниже

величины прожиточного минимума в расчёте на душу населения, утверждённого

постановлением Правительства Смоленской области;

многодетная семья – семья, имеющая на иждивении троих и более

несовершеннолетних детей;

неблагополучная семья – семья, включённая в единый учет по семьям,

находящимся в социально опасном положении, проживающим на территории

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области.

 участие в специальной военной операции – участие (содействие

выполнению задач) гражданами Российской Федерации в специальной военной

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г, в качестве военнослужащих и

4

гражданского персонала Вооруженных сил Российской Федерации, лиц,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации», лиц, пребывающих в период проведения специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области в

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и включенных в

именной список Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат

Смоленской области", изъявивших желание добровольно принять участие в

специальной военной операции.
          1.3. Выплата материальной помощи осуществляется в пределах средств

резервного фонда Администрации муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области.

2. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

 2.1. Право на получение материальной помощи имеют граждане,

находящиеся в трудной жизненной ситуации, в том числе воспитывающие

несовершеннолетних детей, постоянно или преимущественно проживающие на

территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области, являющиеся гражданами Российской Федерации.

К данным гражданам относятся граждане, воспитывающие

несовершеннолетних детей, граждане, в жизни которых наступили

обстоятельства, объективно нарушающие их жизнедеятельность, которые не

могут самостоятельно их преодолеть.

К указанным обстоятельствам относятся:

- болезнь, инвалидность;

- малообеспеченность, признание малоимущими;

- безработица;

- ущерб здоровью, необходимость применения дорогостоящего

(высокотехнологического) лечения;

- ущерб имуществу и (или) единственному жилому помещению в результате

пожара;

- потеря единственного кормильца,

       - участие заявителя или члена семьи заявителя в специальной военной

операции.

2.2. Материальная помощь оказывается указанным гражданам при условии

нуждаемости:

- в получении материальной помощи, необходимой для обеспечения

жизнедеятельности несовершеннолетних детей, приобретения товаров и услуг

первой необходимости;

- в получении дорогостоящей (высокотехнологической) медицинской

помощи при невозможности своевременного оказания данного вида помощи в

5

рамках программы государственных гарантий оказания гражданам Российской

Федерации бесплатной медицинской помощи;

- в приобретении имущества (за исключением жилого помещения) в связи с

повреждением (утратой) имущества в результате пожара;

- в жилых помещениях в связи с повреждением (утратой) единственного

жилого помещения в результате пожара.

2.3. Материальная помощь не оказывается гражданам в случае, если:

- гражданин не находится в трудной жизненной ситуации;

- условия нуждаемости в материальной помощи не соответствуют условиям,

указанным в пункте 2.2. данного раздела настоящего Положения;

- гражданин не представил документы, установленные п. 3.3. настоящего

Порядка.

3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

          3.1. Материальная помощь оказывается на основании заявления

гражданина, нуждающегося в материальной помощи (далее - Заявитель),

направленного в адрес Главы муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области. Рассмотрение указанного заявления

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.2. Материальная помощь предоставляется заявителям, нуждающимся в

социальной поддержке и помощи, в соответствии с п.1.2 настоящего Порядка, и

носит разовый характер.

3.3. Предоставление материальной помощи заявителям производится на

основании:

- личного письменного заявления;

- документа, удостоверяющего личность гражданина;

- страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС);

- копии трудовой книжки (для неработающих граждан);

- документов, подтверждающих доходы членов семьи заявителя за три

месяца, предшествующих месяцу подачи заявления;

- документов, подтверждающих наличие оснований для оказания

материальной помощи (рецепты, заключения и рекомендации врача, чеки,

квитанции, справка о пожаре или краже, свидетельство о смерти, документы о

получении дорогостоящей (высокотехнологической) медицинской помощи при

невозможности своевременного оказания данного вида помощи в рамках

программы государственных гарантий оказания гражданам Российской

Федерации бесплатной медицинской помощи).

Заявитель вправе представить дополнительно иные документы,

подтверждающие трудную жизненную ситуацию.

В случае утраты документов, удостоверяющих личность, невозможности

предоставить документы, подтверждающие факт трудной жизненной ситуации

или нуждаемости заявителей, основанием для принятия решения об оказании

материальной помощи может служить личное заявление гражданина с описанием

ситуации и документы, подтверждающие факт утраты.

consultantplus://offline/main?base=RLAW086;n=48736;fld=134;dst=100029
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103155;fld=134

6

           В случае повреждения (утраты) имущества и/или единственного жилого

помещения в результате пожара заявителю необходимо предоставить

свидетельство о государственной регистрации права на повреждённое

(утраченное) имущество и/или единственное жилое помещение.

3.4. Заявление и документы, указанные в пункте 3.3. настоящего Порядка,

предоставляются заявителем в Администрацию муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области (г. Починок, ул.

Советская, д. 1, каб. № 4, 1 этаж).

3.5. Для принятия решения о предоставлении заявителям материальной

помощи в Администрации муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области создается комиссия по оказанию

материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее –

Комиссия).

Положение о Комиссии утверждается постановлением Администрации

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области, состав Комиссии утверждается распоряжением

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный

округ» Смоленской области.
3.6. По заявлениям, рассмотренным Комиссией, принимается решение о

видах предоставления материальной помощи, которое является основанием для

предоставления материальной помощи заявителям. Решение комиссии

подписывает председатель Комиссии (в случае его отсутствия - заместитель).

3.7. Решение о назначении материальной помощи принимается Комиссией в

течение 30 дней со дня регистрации обращения заявителя с приложением

документов, указанных в п. 3.3.

3.8. Заявителю может быть отказано в оказании материальной помощи в

случаях:

- предусмотренных пунктом 2.3. настоящего Порядка;

- предоставления неполных сведений о доходах, учитываемых при расчете

среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина;

- непредставление документов, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего

Порядка;

- отсутствие у лица, обратившегося за материальной помощью, права на

материальную помощь, в том числе неподтверждение факта нахождения в

трудной жизненной ситуации при проведении обследования;

- обращение за материальной помощью по причинам, не предусмотренным

настоящим Порядком;

- отсутствие у Заявителя постоянной регистрации по месту жительства на

территории Починковского муниципального округа;

- обращение гражданина, не относящегося к категориям, предусмотренным

п. 2 настоящего Порядка;

- использования заявителем ранее предоставленной материальной помощи

не по назначению.

3.9. Решение об оказании материальной помощи принимается Главой

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области с учетом мнения Комиссии.

7

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ НА ОКАЗАНИЕ

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4.1. Финансирование расходов на оказание материальной помощи

осуществляется Администрацией муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области в пределах финансовых средств,

предусмотренных в резервном фонде.

5. РАЗМЕР МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

5.1. Материальная помощь является единовременной и устанавливается в

следующих размерах:

- до 10 000 рублей - в случае оказания материальной помощи, необходимой

для обеспечения жизнедеятельности, в том числе несовершеннолетних детей;

- до 20 000 рублей - в случае оказания материальной помощи на

приобретение имущества (за исключением жилого помещения) в связи с

повреждением (утратой) имущества в результате пожара;

- до 20 000 рублей - в случае оказания материальной помощи участникам

специальной военной операции или членам их семей;

- до 30 000 рублей – на получение высокотехнологической (дорогостоящей)

медицинской помощи;

- до 30 000 рублей - в случае оказания материальной помощи в связи с

повреждением (утратой) единственного жилого помещения в результате пожара.

5.2. Материальная помощь по одному из условий нуждаемости оказывается

не чаще одного раза в три календарных года.

Материальная помощь нуждающимся в получении высокотехнологической

(дорогостоящей) медицинской помощи, при невозможности оказания данного

вида помощи в рамках программы государственных гарантий оказания гражданам

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи, а также участникам

специальной военной операции или членам их семей оказывается не чаще одного

раза в календарный год.

5.3. Материальная помощь предоставляется путем перечисления денежных

средств на указанный расчетный счет, открытый в банке или иной кредитной

организации.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕР

СОЦИАЛЬНОЙ И МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

6.1. Информация о предоставлении мер социальной и материальной

поддержки гражданам, проживающим на территории муниципального

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области в

соответствии с настоящим Положением размещается в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО). Размещение и

получение указанной информации в Единой государственной информационной

системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной

помощи».

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7